
HRADECKÝ ZPRAVODAJ
OBČASNÍK OBCE HRADEC NAD SVITAVOU

Hradecký zpravodaj - září/říjen 2021 str. 1

září - říjen 2021 č. 5/2021 vychází dne 12.11.2021

Z OBECNÍHO ÚŘADU
	Škola

Od poslední velké investiční akce ve škole, což 
byla realizace úspor energií – zateplení pláště 
budovy, spolu s výměnou oken a dveří za 15 mil. 
Kč, uběhlo už více jak 7 let.  V letošním roce se 
nám podařilo dokončit a předat škole k užívání 
další z větších projektů, a to „Rekonstrukce 
přírodovědné učebny s bezbariérovým řešením a 
zahradními úpravami“. Na žáky čeká zcela nová 
učebna, která je vybavena interaktivní tabulí s 
vizualizérem, experimentálními sestavami pro 
žáky – Pasco sada (9ks), soupravou robotiky - 
LEGO (9ks), 3D tiskárnou, výpočetní technikou 
All-In s dotykovým displayem a dalším moderním 
vybavením jak pro žáky, tak i pro kantory. Učebna 
je pro odvětrávání vybavena novou rekuperační 
jednotkou. Objekt základní školy je nyní vyřešen 
z hlediska bezbariérového užívání. Byl přistavěn 
výtah, který zprostředkuje bezbariérový přístup 
do všech podlaží základní školy. V rámci projektu 
byl řešen venkovní prostor. Kolem školy bylo 
vysazeno 12 ovocných stromů, 16 listnatých 
stromů a 1 jehličnatý strom, 2 jehličnaté keře, 
42 ks listnatých keřů do skupinových výsadeb 
a živého plotu, 7 kusů popínavých rostlin, 53 
kusů cibulovin a 28 ks okrasných travin. Celkové 
náklady na projekt činily 5,8 mil. Kč, z toho jsme 
z Ministerstva pro místní rozvoj, z programu 
Integrovaný regionální operační program, získali 
dotaci 4,5 mil. Kč.  

Samozřejmě, že to není jediná akce za poslední 
roky. Všechna třídy ZŠ jsou vybaveny výškově 
nastavitelnými lavicemi, novými židlemi a 
osvětlením. První stupeň, odborné učebny a 
obě oddělení MŠ jsou zařízeny interaktivními 
tabulemi. Školní jídelna i kuchyň prošly 
modernizací v podobě nového gastro zařízení. 
Škola byla zabezpečena proti vniknutí cizích 
osob. Celkem obec investovala 16,3 mil. Kč a na 
dotacích získala 8,9 mil. Kč. Škola mimo investic 
od obce dostává každý rok okolo 2,3 mil. Kč na

provoz: elektrika, plyn, učební pomůcky, školní 
potřeby, výtvarné pomůcky, drobné opravy, 
plavecký výcvik, revize, atd...   

Pro shrnutí představuji větší investiční akce, 
které obec ve škole provedla.

2015
Vybavení školní jídelny - bylo pořízeno 16 ks 
stolů a 86 ks židlí pro ZŠ.  
Cena: 99 600,- Kč

2016
Vybavení školní jídelny – bylo pořízeno 14 ks 
stolů a 56 ks židlí pro MŠ.
Cena: 51 700,- Kč
 

Dodávka školních výškově nastavitelných lavic a 
židlí. Vybavení poslední třídy v ZŠ, která nebyla 
vybavena  výškově nastavitelnými lavicemi a 
židlemi. 
Cena: 113 600,- Kč

Interaktivní tabule - dodávka 3 kusů interaktivních 
tabulí, 2 kusů pojezdových systémů, 3 kusů 
datových projektorů a 3 sety ozvučení. 
Cena: 206 000,- Kč

2017
Dětské hřiště - v areálu ZŠ a MŠ bylo v září 
dokončeno dětské hřiště. Jsou zde umístěny 
herní prvky, aby byla možnost využití pro děti 
většího věkového rozpětí: multifunkční sestava, 
balanční lávka, kladina a chůdy.
Cena: 276 000,- Kč

Tělocvična - v měsících srpen a září byla 
zrealizována oprava podlahy v tělocvičně školy. 
Litá podlaha je z polyuretanu speciálně určená 
pro školní tělocvičny a sportovní haly.
Cena: 965 000,- Kč
Dotace: 150 000,- Kč Pardubický kraj.
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Zahradní traktor pro ZŠ a MŠ - nákup zahradního 
traktoru pro ZŠ a MŠ.
Cena: 117 900,- Kč

Židle a stoly pro MŠ  - pořízení nových dřevěných 
židliček a stolků. 
Cena: 56 500,- Kč

2018
Počítačová učebna - dodávka počítačů a 
monitorů do počítačové učebny v ZŠ a přemístění 
počítačové sítě.
Cena: 200 000,- Kč

Školní kuchyně - univerzální a šlehací stroj do 
školní kuchyně.
Cena stroje: 177 600,- Kč

Interaktivní tabule – dodávka interaktivní tabule 
do MŠ.
Cena tabule: 71 900,- Kč

Dětské hřiště – doplnění o nové prvky, kolotoč a 
prolézací housenka.
Cena: 62 000,- Kč 

2019
Přístupový systém do ZŠ a MŠ – čipy a kamerový 
systém umožňuje bezpečný vstup do školy a 
evidenci docházky.
Cena: 130 500,- Kč

Stravovací systém do školní jídelny - slouží 
k objednání a odhlašování stravy, platbě za 
docházku do MŠ a do družiny. Terminál ukazuje 
vydané jídlo, jméno strávníka, stav jeho konta, 
nevydanou stravu a další informace.
Cena: 92.200,- Kč

Školní kuchyně -  dodávka 2 ks nových 
elektrických kotlů do školní kuchyně.
Cena: 137 200,- Kč

2020
Fotovoltaika a rekuperace vzduchu -  v srpnu a 
v září proběhla instalace fotovoltaické elektrárny 
a rekuperačních jednotek do jednotlivých tříd, 
včetně MŠ. Jsou zde umístěny jednotky, které 
třídy podle potřeby větrají. 

Cena: 3 394 100,- Kč
Dotace: 2 194 032,- Kč, Ministerstvo životního 
prostředí, Operační program životního prostředí 
.

Rekonstrukce sociálního zázemí ZŠ - 
rekonstrukce chlapeckých a dívčích toalet v 
prvním a druhém podlaží hlavní budovy ZŠ a 
umývárny v prvním patře.  
Cena: 2 412 000,- Kč. 
Dotace: 2 104 362,- Kč, Ministerstvo financí.

Školní kuchyně - elektrický kotel a elektrická pec. 
Cena: 150 000,- Kč. 

2021
Rekonstrukce podlah - kompletní rekonstrukce 
podlah v hlavních chodbách základní školy a 
mateřské školy ( bourání, litý betonový potěr, 
510 m2 plocha, 300 m soklů).
Cena: 1 833 000,- Kč.

Přírodovědná učebna - rekonstrukce 
přírodovědné učebny s bezbariérovým řešením 
a zahradními úpravami. 
Cena: 5 802 000,- Kč
Dotace: 4 500 000,- Kč, Ministerstvo pro místní 
rozvoj, program Integrovaný regionální operační 
program.

Dětské hřiště – doplnění o nové prvky, 2x 
houpadlo na pružině a hra pexeso.
Cena: 61 000,- Kč 

bezbariérový výtah
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nové vybavení jídelny

univerzální šlehací stroj do kuchyně

elektrické kotle do kuchyně

učebna IT

výškově nastavitelné lavice

nové vybavení jídelny

fotovoltaika



Milostivé léto - odpuštění dluhu

Advokát Mgr. Petr Carda nás upozornil na možnost informovat pomocí našeho zpravodaje a tím 
zároveň pomoci případným dlužníkům vůči státní správě. Více se dočtete níže. 

Jedna z knih Bible, třetí kniha Mojžíšova, popisuje uzákonění příkazů pro kněze a lid o vedení 
bohoslužebného pořadu, života, svátků atd. Jedním z příkazů je zachovávat milostivé léto tzn. každý 
sedmý rok nezasít, neobdělávat pole, aby nabralo sílu, a to co na něm tento rok vyroste, rozdělit 
chudým. Po sedmi sedmiletých obdobích, tedy po padesáti letech, měli být v rámci milostivého léta 
propuštěni otroci izraelského původu.

Poslanec Výborný navrhl tzv. milostivé léto jako novelu exekučního řádu, kterým sledoval vyřešení 
části dluhů z minulosti, spojených s vysokými náklady exekutorů a vysokými sankcemi. Princip měl 
spočívat v tom, že dlužník uhradí původní dluh (jistinu) a násobek jistiny na ostatních nákladech, v 
případě dluhu vůči státu by dlužník uhradil vlastní dluh a pevnou částku náklady řízení, vše ostatní 
by mu bylo státem v rámci milostivého léta odpuštěno. Řešení bylo navrženo jako jednorázové, bez 
možnosti opakování.

Návrh prošel s určitými úpravami jako zákon č. 286/2021 kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., 
občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech 
a exekuční činnosti (exekuční řád). Podstatu lze shrnout tak, že zaplatí-li povinný mezi 28.10.2021 
a 28.1.2022 z pohledávky, kde je oprávněným veřejnoprávní subjekt a dluh je vymáhán soudním 
exekutorem, jistinu dluhu a poplatek 908 Kč, odpouští se mu zbytek dluhu.

Veřejnoprávním subjektem se rozumí Česká republika, územní samosprávné celky, státní příspěvkové 
organizace, veřejné vysoké školy, společnosti založené státem nebo územními samosprávnými 
celky, zdravotní pojišťovny a právnické osoby, v nichž má stát nebo územní samosprávné celky 
většinový podíl. Jako příklad jsou uváděn obce, zdravotní pojišťovny, nemocnice, dopravní podniky, 
technické služby, ČEZ apod.

Institut se nevztahuje na daňové ani správní exekuce, dlužník nesmí být v insolvenci.

Dlužník musí při platbě výslovně uvést, že chce využít institutu milostivého léta a vyzvat exekutora, 
aby postupoval podle zákona č. 286/2021.

Podrobnosti lze dohledat na informačních portálech organizací např. Člověk v tísni.

Souhrn ze svozu textilu za 3Q 2021

celkem 2626 kg
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celkem 2626 kg

Pozor na lákavé nabídky podomních prodejců

Podomní prodejci přicházejí stále s novými praktikami. Většina z nich má škálu důvodů a příběhů, 
kterými se snaží získat vaši důvěru. Mnozí také moc dobře vědí, že v obcích a městech, kde je 
vyhláškou podomní prodej zakázán, se tímto jednáním dopouští protiprávního jednání. Ani to je od 
lehce nabitého zisku neodradí.

V současné době, kdy lze v médiích slyšíme o „energetické krizi“ a některé společnosti oznamují 
konec, lze předpokládat i zvýšený počet podomních prodejců nabízejících právě výhodné smlouvy 
na dodávky energií. Dalšími a častými praktikami jsou nabídky různých služeb na výměnu zámků, 
služby kominíka či servis oken. Pozor, lze se také setkat s lákavou nabídkou „levného“ zboží, které 
na první pohled vypadá jako originál, ale originálem není. 

Policie proto radí:
- Pamatujte, nikdy vám nedá nikdo nic zadarmo.
- Nedůvěřujte cizím lidem a nikoho takového nepouštějte do svého bytu, obzvlášť v případech, kdy 
cizí osoba chce rozměnit bankovky, nebo se domáhá pitné vody.
- Buďte obezřetní, opatrní a informace si prověřujte.
- Nedovolte, aby na vás kdokoli činil nátlak a nutil vás k okamžitému rozhodnutí.
- Nikdy neplaťte za nabízené zboží předem v hotovosti, bez sepsané smlouvy o koupi či prodeji.
- Nesdělujte své osobní údaje a prodejce žádejte o kontakt, který si klidně hned vyzkoušejte a 
ověřte.
- Nepodepisujte nic bez rozmyslu, pokud můžete, kontaktujte ihned členy rodiny nebo si nechte čas 
na rozmyšlenou.
- V případě, že jste byli podvedeni, nebojte se obrátit na policii.

V neposlední řadě nepodléhejte vidině rychlého zbohatnutí, výhodné koupě či dokonce výhry. V 
naprosté většině těchto případů se jedná o podvod.

kpt. Mgr. Jiří Tesař
koordinátor prevence 

Pozvánka do knihovny

Milí stávající i budoucí čtenáři, srdečně zveme všechny malé i velké, holky a kluky, rodiče i prarodiče, 
přijďte si vypůjčit knížku pro radost i poučení. Během letošního roku se nám v knihovně podařilo 
vyměnit regály, vymalovat a plně zautomatizovat výpůjční systém. Věříme, že do budoucna se nám 
podaří najít pro knihovnu nové prostory a stane se pro obec místem nejen pro půjčování knih, ale i 
místem pro příjemně strávený čas a setkávání se.

Knihovna je otevřena každý lichý čtvrtek v měsíci od 17:00 -18:00 hodin, v případě potřeby i 
déle.
Do konce roku bude knihovna otevřena 4. a 18. listopadu, 2. a 12. prosince., v roce 2022 se na 
vás budeme těšit 13. a 27. ledna. 
Najdete nás v budově obecního úřadu. 

Služby: 
půjčování knih z vlastního fondu a také knih z výměnných fondů MěK ve Svitavách, které jsou do 
knihovny pravidelně dodávány
bezplatná registrace a bezplatné půjčování knih
po dohodě možnost donášky knih
https://knihovnahradecns.webk.cz/pages/uvod.html
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ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
	Aktuality ze školy

V letošním školním roce se v září sešlo ve škole 
celkem 154 žáků, kteří věří, že tento školní rok již 
nebude výrazně ovlivněn covidovou pandemií a 
prožijí jej ve společnosti svých učitelů, kamarádů 
a spolužáků. Bude v něm prostor kromě výuky i na 
kroužky, mimoškolní i školní aktivity, na které byli 
v předešlých letech zvyklí. Naše plány začínáme 
pomalu realizovat.  První zářijový den nastoupilo 
do školy 19 nových prvňáčků. Tento slavnostní 
okamžik si užili se svými rodiči, přivítala je paní 
ředitelka, starosta obce, třídní učitelka, asistentka 
a paní vychovatelka. Kromě krásných pomůcek 
na děti čekaly i mnohé dárečky. V polovině září 
se žáci 9. ročníku zúčastnili akce „Technohrátky“ 
na SOU Ve Svitavách, což byla mimo jiné skvělá 
příležitost, která pomůže žákům při rozhodování 
o svém budoucím studiu a  zaměstnání. Mezi 
ekologicko - přírodovědné aktivity lze již nyní 
zařadit vlastivědně - přírodovědnou vycházku 
žáků 5. třídy k pramenům řeky Svitavy či  ukázku 
živé lišky v projektu E – liška. Zatím poslední 
akcí přírodovědně zaměřenou  byl výukový 
program Seiferos, kdy všichni žáci školy shlédli 
zajímavý a zábavný výklad o životě dravců a sov. 
Součástí bylo i sledování výjimečných leteckých 
schopností dravců s imitací lovu.

Nezapomínáme ani na vědomostní a 
sportovní soutěže. Chtěla bych zmínit např. 
Přírodovědného klokana, kdy naše deváťačky 
– Justýna Svobodová, Veronika Lamačová a 
Kateřina Jandová se umístily na krásném třetím 
až pátém místě v okrese Svitavy.

Věříme, že vás díky běžným podmínkám ve 
škole budeme moci příště informovat o spoustě 
dalších aktivit žáků naší školy.

Ing. Marcela Rusková

Projektový den E-liška

Žáci prvního stupně se 15.10.2021 zúčastnili 
výukového environmentálního programu 
„E-liška“. Projektový den probíhal pod vedením 
zkušeného lektora. Samozřejmě, nedílnou 
součástí byla liška obecná - Coco. Ta volně 
pobíhala mezi dětmi. Liška byla ochočená, 
očkovaná, zvyklá na cizí lidi, takže děti si ji mohly 
prohlédnout zblízka a pohladit si ji.

Dozvěděly se mnoho zajímavostí ze života 
této šelmy, ale také měly možnost diskutovat o 
aktuálních problémech naší přírody.

Protože celý program byl edukativní, žáci se se 
zajímavými fakty o lišce obecné seznamovali 
pomocí pracovních listů. Učitelé měli k dispozici 
test s řešením pro další využití ve výuce.

Mgr. Milena Bauer

Naše škola je modernější

Dlouhodobé uzavření škol je, pevně věřím, již za 
námi. Doba covidová měla svá negativa, ale daly 
by se na ní najít také pozitivní stránky. V první 
řadě poskytla mimořádnou příležitost pro rozvoj 
digitálních dovedností jak žáků, tak i vyučujících, 
ale také čas na to, abychom mohli modernizovat 
a zkrášlovat prostředí naší školy.

Čas, kdy výuka nemohla probíhat prezenčně, 
a nemohli jsme být přítomni v budově školy, byl 
operativně využit pro velké investiční akce a ani 
o prázdninách se práce ve škole nezastavily. 
Připravovali jsme pro naše žáky a zaměstnance 
školy modernější a estetičtější zázemí pro jejich 
vzdělávání a práci. To vše za velké podpory 
zřizovatele školy. Při všech aktivitách plánování, 
kontrolních dnech až po kolaudaci byl vždy 
přítomen p. starosta obce, který dohlížel, aby 
vše probíhalo bezproblémově a v souladu s 
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projektovými výzvami, financováním apod.  Za 
nás všechny bych chtěla moc poděkovat! 

Projekty, které jsme za tu dobu ve škole realizovali, 
blíže představím níže - a jelikož nejvýmluvnější 
je fotodokumentace, tak k jednotlivým projektům 
přikládám obrázky.

Přírodovědná učebna

Zde se našim žákům opravdu líbí a učitelé získali 
ohromný nástroj pro zatraktivnění a zkvalitnění 
výuky. Někteří z našich žáků si již mohli vyzkoušet 
naši novou 3D tiskárnu a postupně budeme 
zprovozňovat i další vybavení – ať už robotické 
stavebnice nebo například PASCO soupravy 
na realizaci experimentů v přírodovědných 
předmětech. Třída je rovněž vybavena velkými 
dotykovými tablety, se kterými žáci mohou 
pracovat. V současné době je již učebna pro 
vzdělávací proces maximálně využívána.

Výtah

K řešení bezbariérovosti budovy byl současně s 
přírodovědnou učebnou zbudován výtah, který v 
naší škole již také využíváme. 
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Výsadba nových stromů, keřů a založení 
přírodního trávníku

I školní areál získal nový vzhled. Celkem bylo 
vysázeno mimo jiné 29 nových stromů a to jak 
ovocných, tak okrasných, 42 listnatých keřů. 

Toalety a bezbariérová toaleta

O této akci jsem rovněž informovala v minulosti. 
Ve škole se můžeme pyšnit moderním 
hygienickým zázemím. Velkým přínosem je i 
bezbariérová toaleta.

Nové chodby v ZŠ a MŠ

O prázdninách byla započata další velká akce: 
probíhala generální oprava chodeb. Celá akce 
byla ukončena až na začátku nového školního 
roku. Většina chodeb nabyla nového vzhledu. 
Chodby jsou nyní prosvětlené, opticky větší a 
splňují všechny bezpečnostní normy.

Mgr. Eliška Hartmanová

Co se děje v naší školce 

V letošním školním roce jsme ve školce pro děti 
připravili celoroční projekt. Už několik let má 
každé oddělení své plyšové maskoty, kteří jsou 
součástí každodenního dění ve školce. Společně 
s dětmi si hrají, cvičí, povídají si. Oddělení 
Žabiček má celou rodinu žabek, jmenují se 
Kvakovi a v oddělení Berušek přebývá beruška 
Maruška. V rámci projektu každý týden některé z 
dětí dostane na víkend domů plyšové kamarády. 
Seznámí je s místem, kde bydlí a prožijí s nimi 
nějaké dobrodružství, o kterém spolu s rodiči 
udělají záznam do cestovního deníku.
Děti o svých zážitcích s nadšením vypráví a 
ukazují fotografie z výletů ostatním kamarádům. 
Všichni se vždy společně těšíme, kam se příště 
naši plyšoví přátelé podívají. Děkujeme rodičům 
za vstřícnost a spolupráci při tomto projektu. 
Věříme, že spolu s dětmi prožijí zábavné chvíle.

Začátek školního roku v MŠ byl plný vzdělávacích 
programů. V rámci Šablon ve školce proběhly 
dva projektové dny. Při projektovém  dni mimo 
školku děti navštívily farmu v Květné u Poličky. 
Seznámily se s životem na farmě. Prohlédly 
si domácí zvířata, která na farmě chovají. 
Ochutnaly domácí sušené ovoce a sýry z místní 
výrobny sýrů. Projektový den ve školce Boučci 
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a hmyz byl zaměřen na environmentální výchovu. 
Cílem bylo seznámit děti se životem hmyzu, s 
jeho důležitostí v ekosystému. Vytvořit kladný 
vztah k živé přírodě. Děti pracovaly a zkoumaly 
samostatně nebo ve skupinkách v centrech 
aktivit, kde pro ně byly připravené rozmanité 
činnosti, pomocí kterých se dozvěděly další 
informace ze světa hmyzu. Hrály si s modely 
různých brouků. Pozorovaly některé druhy 
brouků pomocí lupy, prohlédly si knihy o hmyzu. 
Hrály pohybové hry Na světlušky, Komáry a 
ploštice. Dozvěděly se, jak cvrček cvrká. Vyrobily 
si hmyzí hotel, který umístíme do zahrady a v 
pozorování hmyzu budeme pokračovat.

V návaznosti na projektový den starší 
děti navštívily výstavu Brouk Pytlík očima 
entomologa v muzeu ve Svitavách. Prohlédly si 
rozmanité exponáty z říše hmyzu. Poznaly život 
mravenců, brouků a motýlů. Dozvěděly se, že 
hmyz můžeme najít také ve vodě. Zkoumaly pod 
mikroskopem a lupou. Seznámily se s hrdiny z 
knih Ondřeje Sekory. 

V říjnu jsme se opět vrátili k pravidelným 
návštěvám knihovny ve Svitavách. Starší děti se 
zde zúčastnily programu na téma volby, který si 
pro ně paní knihovnice připravila. Děti si zahrály 
na zvířátka, která si mezi sebou mají zvolit krále. 
Po programu měly děti možnost prohlížet si 
knížky podle svého výběru.

Za kolektiv MŠ, Stehlíková Michaela 
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Hasičská sezóna je za námi, pojďme se za ní poohlédnout. 

Liga mladých hasičů v požárním útoku byla pro letošek zrušena. Konaly se pouze čtyři „pohárovky“, 
na které jsme vyslali družstvo starších žáků, noví mladí hasiči teprve získávají zkušenosti na tréninku.

Naše první závody v Jevíčku jsme s časem 16:43s vyhráli. Pěkných výsledků dosáhli také jednotlivci 
Martin Stružinský (3.), František Šperka (4.) a Natálie Jasanská (4.). Na dalších závodech v Kamenci, 
jsme po 5. místě ve štafetě a 3. místě v útocích s časem 16:17s brali celkově pěkné 3. místo, když 
před námi skončily jen týmy mimo okres Svitavy. Třetí dějství sezóny se odehrálo v Sádku, kde jsme 
celkově vyhráli, za 3. místo ve štafetě a nejlepším útoku (15:25s). Mimo vítězství našich žáků, se v 
Sádku stala ještě jedna velká událost. Náš velitel Miloslav Pytel, byl oceněn Čestným uznáním za 
dlouholetou práci s mládeží. Gratulujeme! Poslední závody se jako již tradičně konaly v Mladějově, 
kde jsme v obou pokusech předvedli nejlepší časy (16:7s a 16:32s) a celkově brali zlato. 

Podzimní závody v požárnické všestrannosti v Jevíčku jsme obsadili dvěma hlídkami. Po drobných 
chybách na stanovištích jsme obsadili 11. a 21. místo.

Sezóna je tedy za námi. Myslíme si, že byla úspěšná, hlavně v útocích s námi musejí ostatní týmy 
počítat. Přichází „zimní klid“, který, pokud nám to situace dovolí, využijeme k přípravě na novou 
sezónu.

HASIČI
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OKÉNKO DO HRADECKÉ HISTORIE
Vodní mlýny v naší obci

Při biskupské kolonizaci v polovině 13. století 
se výrazně změnila struktura osídlení Svitavska. 
Nově příchozí obyvatelstvo potřebovalo nejen 
dostatek půdy pro hospodaření, ale nezbytnou 
nutností byl i vznik mlýnů, které by pomlely zrno 
na mouku. V okolí města Svitav, které leží na 
horním toku řeky Svitavy nebyly podmínky pro 
budování mlýnů zcela příznivé. Ve Svitavách 
jsou doloženy dva mlýny, které mlely obilí i 
pro blízké obce Lačnov, Javorník a předměstí 
Čtyřicet Lánů. Průtok vody v řece Svitavě byl 
kolísavý a teprve vybudování rybníků v 15. a 
16. století umožnilo poskytnout zdejším mlýnům 
dostatek vody. Další dva mlýny existovaly od 14. 
století až v Hradci nad Svitavou, kde je již řeka 
Svitava bohatší na vodu. Byly to mlýny o „dvojím 
složení“, tedy mlýny výkonnější. Nesloužily jen 
sedlákům z Hradce nad Svitavou, ale zajížděli 
sem na semletí obilí i sedláci z Kamenné 
Horky, Skleného a Vendolí. Ve Vendolí sice 
byl malý vodní mlýn, ale ten mohl mlít jen při 
dostatku vody, na kterou byl Vendolský potok 
chudý. O mlýnu v horní části naší obce zatím 
není dostatek informací. Do dnešních časů se 
dochovala budova mlýna ve střední části obce 
poblíž Obecního úřadu. Historie tohoto mlýna 
je spojená se zdejší dědičnou rychtou. Mlýn je 
například zmiňován v privilegiu, které vydal v roce 
1534 olomoucký biskup Stanislav Pavlovský pro 
rychtáře Paula. 

Mlýn patřil k rychtě i za pozdějších rychtářů. Zde je 
dobré připomenout rychtáře Veitha (Víta) Wernera 
Greifendorfského, který mlýn držel počátkem třicetileté 
války. V 30. letech 19. století byl držitelem mlýna Ignatz 
Müller, a proto je tento mlýn nazýván někdy také Müllerův 
mlýn. Avšak v německých zápisech z 1. poloviny 20. století 
je uváděn jako Bittnerův mlýn, podle tehdejšího majitele. 
Již někdy v předchozím období byla součástí mlýna i pila. 
Na katastrální mapě naší obce z roku 1835 je zakreslen 
i několik set metrů dlouhý vodní náhon k mlýnu, který 
bychom dnes již marně hledali. Koncem 19. století začaly 
být mlýnská kola nahrazována výkonnějšími turbínami. 
To pravděpodobně vedlo k zániku vodního náhonu. Po 
roce 1945 mlýn zanikl a budova sloužila mnoha účelům. 
Postupně však chátrala a kdysi výstavná a nápadná budova 
mlýna se stala spíše ostudou obce. Teprve v poslední 
době, kdy budovu mlýna získal nový majitel a zřídil zde 
pneuservis, se začalo blýskat na lepší časy. V současné 
době probíhá velká rekonstrukce budovy. Již jsou opraveny 
střechy a postupně se opravují i opadané fasády. Až budou 
hlavní práce dokončeny a zmizí i lešení, starý mlýn, který 
patří k historii naší obce se vyloupne v celé své kráse. Bude 
zase ozdobou obce a buďme rádi, že mezi námi žijí lidé, 
kteří se snaží něco z kulturního dědictví obce zachránit pro 
budoucnost.

Mojmír Fadrný

„Müllerův mlýn“ na katastrální mapě 
obce z roku 1835
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PLACENÁ INZERCE

KULTURA

5. 12. 2021 od 16:00 
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